
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verkündungsblatt der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe 
38. Jahrgang – 12. November 2010 – Nr. 32  

 
 
 
 
 

Zweite Satzung zur Änderung der Masterprüfungsordnung 
für den Studiengang Environmental Sciences 

an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe  
(MPO ES) 

 
vom 12. November 2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgeber: Präsidium der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 
Redaktion: Dezernat I, Hochschule Ostwestfalen-Lippe, Liebigstraße 87, 32657 Lemgo 



Zweite Satzung 
zur Änderung der Masterprüfungsordnung 

für den Studiengang Environmental Sciences 
an der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

(MPO ES) 
 

vom 12. November 2010 
 
 
 
Auf Grund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen 
des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 31. Oktober 2006 
(GV. NRW. S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz vom 8. Oktober 2009 (GV. NRW. 
S. 516), hat die Hochschule Ostwestfalen-Lippe die folgende Satzung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 

Die Masterprüfungsordnung für den Studiengang Environmental Sciences an der 
Hochschule Ostwestfalen-Lippe vom 10. November 2006 (Verkündungsblatt der 
Fachhochschule Lippe und Höxter 2006/Nr. 32), zuletzt geändert durch Satzung vom 
26. Mai 2009 (Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 2009/Nr. 6), wird 
wie folgt geändert: 
 
 
 Anlage 2 wird wie folgt geändert: 
 

a) Die Wahlpflichtfächer der Wahlpflichtfach-Gruppe 1 – Internationale 
 Planungsaufgaben werden um die Fächer  

 
9715 Wastewater Treatment in developing countries ** 2 3 
9716 Topics of environmental computer sciences ** 2 3 

 
 ergänzt.  
 
 

b) Die Wahlpflichtfächer der Wahlpflichtfach-Gruppe 5 – EEM werden um das 
 Fach 
 

9928 Neuartige Sanitärsysteme 4 6 
 
  ergänzt. 

 
 
 

Artikel II 
 
(1) Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. September 2010 in Kraft. Sie wird im 
Verkündungsblatt der Hochschule Ostwestfalen-Lippe veröffentlicht.  
 

 1



 2

(2) Artikel II Abs. 2 der Satzung vom 26. Mai 2009 (Verkündungsblatt der Hochschule 
Ostwestfalen-Lippe 2009/Nr. 6) entfällt. 
 
Diese Satzung wird nach Überprüfung durch das Präsidium der Hochschule 
Ostwestfalen-Lippe und auf Grund der Beschlüsse der Fachbereichsräte des 
Fachbereichs Umweltingenieurwesen und Angewandte Informatik vom 13. Oktober  
2010 und des Fachbereichs Landschaftsarchitektur und Umweltplanung vom 
13. Oktober 2010 ausgefertigt. 
 
 
Lemgo, den 12. November 2010 
 
 

Der Präsident 
der Hochschule Ostwestfalen-Lippe 

 
Prof. Tilmann Fischer 


